USBIO Tech. Dev. Co., Ltd.                WWW.USB-I2C-SPI.COM                             USB2I2C
USBIO Tech.    第 1 页   2006-12-16
USB总线转I2C总线接口芯片
USB2I2C-S/T
中文手册版本：3.0A
http:/www.usb-i2c-spi.com
1、USB2I2C概述
USB2I2C是一个USB总线的转I2C总线的专用接口芯片。通过USB2I2C芯片用户可以非常方便地实现PC

 ●由于是通过USB转换的接口，所以只能做到应用层兼容，而无法绝对相同。
3、USB2I2C引脚及封装
封装形式 塑体宽度 引脚间距 封装说明 订货型号
SOP-28 7.62mm 300mil 1.27mm 50mil 标准的28脚贴片 USB2I2C-S
SSOP-20 5.30mm 209mil 0.65mm 25mil 超小型20脚贴片 USB2I2C-V
USBIO Tech. Dev. Co., Ltd.                WWW.USB-I2C-SPI.COM                             USB2I2C
USBIO Tech.    第 2 页   2006-12-16
4、引脚及功能说明
4.1.一般说明
USB2I2C-V采用SSOP-20密脚封装，是USB2I2C-S的简装版，两者相同名称的引脚具有相同的功能。
下面的引脚说明针对SOP-28封装的USB2I2C-S，除了引脚号不同之外都适用于USB2I2C-V。
4.2. 标准引脚
引脚号 引脚名称 类型 引脚说明
1 ACT 输出 USB设备配置完成状态输出，低电平有效
2 RSTI 输入 外部复位输入，高电平有效，内置下拉电阻
9 V3 电源
3.3V供电时连接VCC外部电源，在5V供电时外接0.01uF
退耦电容
10 UD+ 双向三态 直接连到USB总线的D+数据线，内置上拉电阻
11 UD- 双向三态 直接连到USB总线的D-数据线
12 GND 电源 公共接地端，直接连到USB总线的地线
13 XI 输入 晶体振荡的输入端，需要外接晶体及振荡电容
14 XO 输出 晶体振荡的反相输出端，需要外接晶体及振荡电容
28 VCC 电源 正电源输入端，需要外接0.1uF电源退耦电容
4.3. I2C总线功能引脚（适用于USB2I2C-S和USB2I2C-V芯片）
引脚号 引脚名称 类型 引脚说明
7 INT 输入 中断请求输入，上升沿有效，内置上拉电阻
23 SDA 开漏输出及输入 I2C总线数据输入输出，内置上拉电阻
24 SCL 开漏输出 I2C总线时钟输出，内置上拉电阻
26 RST 输出 复位输出，低电平有效
其它引脚 NC. NC. 不用
5、功能说明
本手册中的数据，后缀B为二进制数，后缀H为十六进制数，否则为十进制数。
5.1.硬件说明
USB2I2C芯片的所有类型为三态输出的引脚，都内置了上拉电阻，在芯片复位完成后作为输出引脚，
而在芯片复位期间三态输出被禁止，由内置的上拉电阻提供上拉电流。如果必要，外部电路可以在电路
中再提供外置的上拉电阻或者下拉电阻，从而设定相关引脚在USB2I2C芯片复位期间的默认电平，外置
上拉电阻或者下拉电阻的阻值通常在2KΩ～5KΩ之间。
USB2I2C芯片的ACT引脚用于USB设备配置完成状态输出。当USB设备尚未配置或者取消配置后，该引
脚输出高电平，当USB设备配置完成后，该引脚输出低电平。ACT引脚可以外接串了限流电阻的发光二级
管LED，用于指示USB设备的配置完成状态。
USB2I2C芯片内置了USB上拉电阻，UD+和UD-引脚应该直接连接到USB总线上。
USB2I2C芯片内置了电源上电复位电路。RSTI引脚用于从外部输入异步复位信号；当RSTI引脚为高
电平时，USB2I2C芯片被复位；当RSTI引脚恢复为低电平后，USB2I2C会继续延时复位20mS左右，然后进
入工常工作状态。为了在电源上电期间可靠复位并且减少外部干扰，建议在RSTI引脚与VCC之间跨接一
个容量为0.47uF左右的电容。
USB2I2C芯片正常工作时需要外部向XI引脚提供12MHz的时钟信号。一般情况下，时钟信号由USB2I2C
内置的反相器通过晶体稳频振荡产生。外围电路只需要在XI和XO引脚之间连接一个12MHz的晶体，并且
分别为XI和XO引脚对地连接振荡电容。
USBIO Tech. Dev. Co., Ltd.                WWW.USB-I2C-SPI.COM                             USB2I2C
USBIO Tech.    第 3 页   2006-12-16
USB2I2C芯片使用5V电源电压时，V3引脚应该外接容量为0.01uF左右的电源退耦电容。3.3V供电时
外部电源VCC直接连接V3引脚。
5.2.功能配置
USB2I2C芯片可以通过配置连接外部的串行EEPROM芯片，通过EEPROM芯片定义芯片功能、厂商ID、
产品ID等。配置芯片应该选用7位地址的24CXX系列芯片，例如：24C01A、24C02、24C04、24C16等。其
特点是：可以灵活地定义芯片功能和USB产品的各种常用识别信息。通过Windows下的工具软件
USB2I2CCFG.EXE（公司网站可以找到，您也可以通过代理商或经销商得到），可以随时在线修改串行
EEPROM中的数据，重新定义USB2I2C芯片的各种识别信息。
一般情况下，复位后USB2I2C首先通过SCL和SDA引脚查看外部配置芯片中的内容。
下表是外部串行EEPROM配置芯片中的内容。
字节地址 简称 说明 默认值
00H SIG
外部配置芯片有效标志，首字节必须是53H，其它值则配
置数据无效，使用直接组合配置
53H
USB2I2C-S FEH
02H CFG
芯片的具体配置，参考下表按
位说明 USB2I2C-V FAH
03H  （保留单元，必须为00H或者0FFH） 00H
05H～04H VID VendorID，厂商识别码，高字节在后，任意值 4348H
07H～06H PID ProductID，产品识别码，高字节在后，任意值 55??H